alare (1233; per una movenza stilistica analoga cfr. 773-784). Non è improbabile anzi che quest'ultimo particolare rammentasse a un attento lettore di Ovidio la favola antica della *Minyeia proles* (*Met.* IV, 405-415): «Fumida iam dudum latitant per tecta sorores / diversaeque locis ignes ac lumina vitant; / dumque petunt latebras, parvos membrana per artus / porrigitur tenuique includit brachia pinna. / Nec qua perdidierint veterem ratione figuram, / scire sinunt tenebrae. Non illas pluma levavit, / sustinere tamen se perlucentibus alis; / conataeque loqui minimam et pro corpore vocem / emittunt, peraguntque leves stridore querellas. / Tectaque, non silvas, celebrant lucemque perosae / nocte volant seroque trahunt a vespere nomen». Del resto un preciso riferimento alle ali membranacee (*cutipennes*) come elemento distintivo dei chiroteri (*vespertiliones*) entro la classe degli uccelli si trova già in *M.c.* V, 800-801. Lo stesso confronto per antitesi con lo struzzo, l'*africano augello* di 1230 (assente nelle fonti patristiche), ben lungi dall'apparire casuale assume un significato rivelatore. Nell'elenco di volatili impuri di *Lv.* 11, 13-23 figurano, insieme con «strutionem et noctuam et larum et accipitrem iuxta genus suum» (16), «opupam quoque et vespertilionem», con l'annessa precisazione: «omne de volucris quod graditur super quattuor pedes abominabile erit vobis» (19-20; cfr. anche *Dt.* 14, 15 e 16). Gli *Hieroglyphica* del VALERIANO allineano all'interno del *liber XXV* il paragrafo *De Struthiocamelo* (c. 178 r B-C - 178 v D-F) a quello *De Vespertilione* (cc. 179 r e v - 180 r A-B). Proponendo a sua volta il medesimo accostamento (già implicito in ARISTOTELE, *De part. an.* loc. cit.) l'ALDROVANDI così ne illustra le ragioni tassonomiche: «Avium omnium rapacium cum diurnarum, tum nocturnarum historia iam nunc ad calcem usque perducta, non videbor ordinem nobis hactenus observatum invertere, si Vespertilioni, quem nocturnis adneximus, Struthiocamelum, a quo Plinius de avibus scripturus exorsus est, subiunxerim, fabulosisque cum rapacibus, tum

non rapacibus, quae subsequuntur, praetulerim. Struthiocamelus enim eodem modo ut Vespertilio, partim avem, partim quadrupedem refert, quippe qui ut non quadrupes, pennas habeat: ut non avis, sublime non volitet, nec pennas ad volandum utiles gerat, sed ut currentem adiuvet. Denique qui bipes etiam sit tamquam avis, bisulcus tamquam quadrupes, cum digitis non habeat, ut aves, sed ungulas bipartitas, ut quadrupedes bisulci. Cum itaque in hoc conveniant Vespertilio, et Struthiocamelus, ut semiaves sint, et semiquadrupes, iure merito historiae illius, huius adiungenda videbatur, eoque magis cum uterque genus non habeat proprium, ad quod potius possint reduci» (*Ornithologiae* vol. I, lib. IX *De Struthiocamelo*. Cap. II, p. 587; si veda anche *De Vespertilione*, p. 572). Infine tipica dei pipistrelli è l'abitudine descritta in 1234-1237 sulla scorta delle citate fonti patristiche. Sempre l'ALDROVANDI così la ricorda citando un famoso paragone omerico: «Proprium etiam Vespertilionum est, ut testatur Eustathius, continuata serie, et veluti catena quadam inter se cohaerere, ut Homerus etiam canit, ubi animas piorum, quas Mercurium in infernum deducere scribit, sibi invicem conglobari more harum volucrum introducit: ταὶ δὲ τρίζουσαι ἔποντο / ὡς δ' ὅτε νυκτερίδες μυχῶ ἄντρον θεσπεσίοιο / τρίζουσαι ποτέονται, ἐπεὶ κέ τις ἀποπέσησιν / ὄρμαθού [ὄρμαθός: harax, da ὄρμος "catena"] ἐκ πέτρης, ἀνά τ' ἀλλήλησιν ἔχονται, / ὡς αἱ τετριγῦναι ἄμ' ἦσαν. / Hae autem frementes sequebantur / sicut autem quando vespertiliones secessu antri magni / strepentes volant, postquam aliquis cadere facit, / multitudine e petra sibique invicem cohaerent [Od. XXIV, 5-9; la *versio* latina è di Andreas Divus]» (*ibidem*, p. 578). E il VALERIANO nel luogo già citato (c. 179 r C) ne fa il geroglifico di *Officia mutua*: «Mirum uero illud inter hoc tam brutum genus, quod tanta se humanitate complectuntur, ut nulla co(n)uenientius specie figuraue officia mutua describas, quam per Vespertiliones alterum ab altero catenatim dependentes. Habet enim id genus mutua(m) inter